4. C. CODOÑER, « De nuevo las palabras en Isidoro de Sevilla », *Archivum Latinitatis Medii Aevi (Bulletin du Cange)* 75, 2017, p. 21-57. Bien que le volume soit officiellement daté de 2017, il est paru en octobre 2018, ce qui explique que je n'aie pas pu lire cet article pour la « chronique isidorienne V ». C. Codoñer s'intéresse aux mots qui, dans les *Étymologies*, sont caractérisés soit d'un point de vue chronologique (*olim, nunc...*), soit par leur niveau de langue (*uulgo...*), et elle montre que généralement ces caractérisations ne correspondent pas à la réalité. Elle souligne elle-même qu'une telle conclusion n'est guère originale, mais ce qui est intéressant, ce sont les multiples analyses de détail qui permettent d'y parvenir et de mieux comprendre le processus d'élaboration des *Étymologies*. Voici la liste des passages étudiés ou au moins cités : *Etym.* I, 7, 2 et 38, 1 ; II, 9, 8 et 21, 7 ; III, 22, 7 et 9 ; IV, 5, 5 et 7, 2 ; V, 25, 9 ; 27, 15-16 et 27, 34 ; VI, 2, 15 ; 14, 7 ; 18, 10 ; 18, 14 ; 19, 10-12 ; 19, 65 et 19, 80-81 ; VII, 2, 19 ; 6, 17 ; 6, 43 et 8, 1 ; VIII, 7, 3 ; 9, 24 et 11, 103-104 ; IX, 2, 30 ; 4, 47 et 5, 24 ; X, 41, 51, 72, 114, 210, 213 et 270 ; XI, 1, 38 ; 1, 46 et 3, 22 ; XII, 1, 53 ; 1, 55 ; 2, 38 ; 4, 42 ; 6, 12 ; 7, 13 ; 7, 42 ; 7, 50 et 7, 57 ; XIII, 11, 10 ; XIV, 5, 21 ; XV, 2, 43 ; 4, 9 ; 6, 4 et 13, 7 ; XVI, 4, 1 et 4, 5 ; XVII, 2, 3 ; 3, 6 ; 6, 15 ; XVII, 7, 9 ; 7, 27 ; 7, 54 ; 7, 57 ; 7, 59 ; 8, 2 ; 9, 41 ; 9, 43 ; 9, 82 ; 10, 3 ; 10, 10 et 10, 18 ; XVIII, 6, 3 ; 6, 5 ; 9, 4 et 63, 1 ; XIX, 21, 3 ; 22, 23 ; 22, 28 ; 24, 14 ; 25, 6 ; 26, 3 ; 26, 6 ; 31, 14 et 34, 13 ; XX, 2, 14 ; 13, 2 ; 13, 4 et 14, 10.

5. C. CODOÑER MERINO et G. MARTÍNEZ DÍEZ, « Isidoro de Sevilla », dans *Diccionario General de Derecho Canónico*, t. IV : *Filosofía del Derecho – Legislador*, éd. J. Otaduy, A. Viana et J. Sedano, Pamplona, 2012, p. 803-806. Cet article est divisé en deux parties : « El autor y su obra » et « San Isidoro y la Colección Canónica Hispana » ; bien que cela ne soit pas écrit explicitement, il semble clair que la première partie est due à C. Codoñer et la seconde à G. Martínez Díez. Nécessairement brève, cette notice est d'une densité remarquable. C. Codoñer propose un classement original des œuvres d'Isidore, en distinguant celles dont la principale fonction est la diffusion des connaissances et celles qui ont un contenu plus religieux. Quant à G. Martínez Díez, il résume de manière synthétique la querelle historiographique, depuis le XVI<sup>e</sup> siècle, sur l'attribution (ou non) de la collection canonique *Hispana* à Isidore, puis il donne ses propres arguments en fonction de la paternité isidorienne.